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Aastal 50 pärast Weileri sündimist Jlmub iga 50 aasta tagant

A. Weiler
„Vaba Maa“ klubi 
esimene auliige

Pühapäeval, 14. märtsil s. a. kell 
4 p. 1. „Vaba Maa" klubi liik­
meskond tuli kokku erakorrali­
seks peakoosolekuks. Koosoleku 
juhatajaks valiti A. Süvale p, 
protokollijaks I. T о m p. Päeva­
korras seisis auliikme v а 1 i­
m i n e.

Tähendatud küsimuse juure asu­
des klubi esimees pani juhatuse 
nimel peakoosolekule ette valida 
klubi auliikmeks о.-ii. „Vaba Maa“ 
ärijuht ja klubi liige hr. Aleksan­
der Veiler, kes teisipäeval, 16. 
märtsil saab 50 a. vanaks.

Ettepaneku motiivides märgiti, 
et A. Veiler on osutanud „Vaba 
Maa“ klubile suuri teeneid, mida 
nüüd tema isikliku elu tähtpäeva 
puhul ei saa jätta tunnustavalt 
hindamata.

Kõigepealt A. Veiler on klubi 
mõtte algataja ja suurelt osalt ka 
elluviija. Tema oli klubi esime­
heks ja tegevuse juhiks esimesel 
aastal, millal noorel organisat­
sioonil tuli end tegevusse raken­
dada ja jõudu koguda. Peamised 
A. Veileri teened klubile seisavad 
aga majanduslikus toetamises, 
sest pole teadmata, et rikkalikud 
toetussummad igal aastal o-ü. 
„Vaba Maa“ puhaskasust on lae-

kunud klubi kassasse A, Veileri
mõjuval kaasabil.

See toetussumma, mis tavaliselt 
on moodustanud enam kui 50% 
klubi eelarvest, võimaldab klubil 
ülal pidada einelauda ja arendada 
tegevust ka muudel aladel.

«<

Peakoosolek ühines nende mo­
tiividega ja A. Veiler valiti 
üksmeelselt klubi auliik­
meks.

Sellekohase teate üleandmine 
A, Veilerile ta sünnipäeval jäi 
klubi juhatuse hooleks.

Juhtkiri

A. Weileri 
tähtsusest 
Eestile ja selle 
ümbrustele

Algul Eestis A. Veilerit ei ol­
nud. Oli ainult Tallinn ja seal teh­
ti ajalehti, kus kirjutati inimsoo 
edust, linnavolikogu instungitest 
ja õnnetustest ja kuritöödest

Kord sattus õnnetuste ja kuri­
tööde alla, et üks näitejuht kirju­
tanud uue näidendi. Siis naerdi 
selle üle. Aga muidu ei naerdud, 
sest ajaleht oli väga õpetlik — eri­
ti õnnetused ja kuritööd. Lehti 
loeti niipalju, kui hädasti vaja, et 
teada, palju inimsugu jälle on 
edenenud ja millal on linnavoli­
kogu koosolek. Ja et inimsoo ede­
nemist ja volikogu koosolekuid et 
olnud palju, siis polnud palju ka 
lugejaid,

Aga siis tuli A. Veiler ja hakkas 
rauatreialist ajakirjanikuks. Õi­
gem öelda: ta ei hakanud, — ta 
sööstis ajakirjanduse kallale. 
Jooksis kui elavhõbe linnavoliko­
gu vahet ja kui midagi paremat ei 
leidnud, siis tegi ka õnnetusi ja 
kuritöid.

Ja lugejale see hakkas meeldi­
ma. Sest kuigi see iga kord polnud
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õetlik, oli see ikka huvitav. Ja 
lugeja hakkas lugema ka siis, kui 
tal polnudki vaja volikogusse 
minna.

Nii on tekkinudki kõnekään, et 
ajakirjandus — see on seitsmes 
suurriik.

Siis tuli esimene vaikiv olek, 
kui von Seckendorf sisse marssis 
ja ütles: Mina käsen ja mina kee­
lan,

.Aga Veiler ei kuulanud. Ta 
jooksis endiselt kui elavhõbe rin­
gi ja tegi juba poliitilisi kuritegu­
sid — põranda all. Seni kuni voh 
Seckendorf ühel ilusal päeval lä­
bi põranda prahvatas.

Siit on vanasõna: Ära hõiska 
enne õhtut!

Veikr aga, kord juha poliiitliste 
kuritööde hoogu saades, pidas 
Eesti rahvale krõbeda kõne, kut­
sudes teda metsalise selgroogu 
murdma.

Siis tuli maauuendus ja sai 
tõeks laulusõna, mis ütleb, et:

„Kõik see maa saab meitele!"
Ja sellele eeskujule tegid lätla­

sed ruttu järele. Aga Euroopa hõõ­
rus omal imestades silmi, ega jak­
sanud aru saada, millest see kõik 
on tulnud, sest lätlased seletasid 
positiivses vaimus, et see on tul­
nud nendest, nagu kõik Mooses ja 
prohvetidki.

Kuid nagu ajaloo uuemad uuri­
mised näidanud, ei ole see ometi 
nii. Tõde lööb lõpuks siiski läbi, 
nagu ütles tark Salomon, kui saa­
tis Seeba kuningannale konnasil- 
л» arohtu.

Kõigest sellest võime näha, kui 
suur on A. Veileri tähtsus Eestile 
ja selle ümbrustele. Ajalool on 
Veileriga küllalt tegemist olnud ja 
saab veelgi rohkem olema, enne 
kui saab lätlastest jagu ja kogu 
tõe valge ette, L,

Alati valmis!
Alati valmis kaasa, lööma, kus 

lüüa annab — see joon A. Veileris 
meeldib vist »Vaba Maa“ rahvale 
kõige enam.

Nimelt selles osas, mis puutub 
mõnusaid äraolemisi. Viimased on 
eriti mõnusad veel sellepärast, et 
A. Veiler seal ei löö ainult kaasa, 
vaid paneb end . otsekohe maksma 
— arveid nimelt. See teadmine on 
lehemehi lohutanud mõnigi kord, 
kui püsti häda oli käes. Nii ka too­
kord ühel kenal suveööl, kui tubli 
tosin toimetuse rahvast istus „Vaba 
Maa“ öölokaalis rõõmsalt koos 
mitte just väga rõõmsa sündmuse 
puhul. Keset paremat olemist sel­
gus, et õllevaat pole siiski lesk­
naise kruus, millest õli (loe: õlu) 
ei lõpe. Lihtsalt öeldes: vaat oli 
tühjaks saanud. Kui juba tühi kott 
ei seisa püsti, siis tühi vaat am­
mugi mitte, sellepärast tuli mida­
gi ette võtta. See oli raske prob­
leem. Mõni pessimist ei lootnud la­
hendust ja tahtis meeltheites kas 
või koju minna. Aga siis ühe koge­
nud tegelase vaimusähvatus avas 
uue väljavaate: — Kui siin üldse 
miski aitab, siis on see Veiler ise.

Sellest mõttest haarati kinni 
nagu laternapostist varahommikul 
koju, minnes.

Kiiremini kui sensatsiooniline 
uudis 5 min. enne lehe „masinasse 
minemist“ oli valmis telefono- 
gramm: Kadaka tee 55, A. Veiler. 
SOS. Toimetuse paremad jõud is­
tuvad kuival. SOS.

Mõni minut hiljem selgus, et ap- 
pihüüet on kuuldud.

Ei möödunud palju aega, kui abi 
A. Veileri näol astus uksest sisse. 
Ta pagas näis algul küll veidi 
võõrastav: korvitäis värskeid kur­
ke ja rediseid. Aga varsti selgus, 
et need kõvad vitamiinid olid ainult 
sissejuhatuseks vedelatele.

Viimast tõika võis rentida kohe 
pärast seda, kui olime ära kuula­
nud tubli noomituskõne olnud ja 
tulevate asjade pärast, mis aga 
lõppes lohutava lubadusega: — 
Aga täna — ega me kainelt koju 
küll ei lähe!

Ja see lubadus täideti 100-prot- 
sendiliselt + lisakontingendid.

Ainult üks paha viga on asjal 
juures: olgu mõnus äraolemine 
A, Veileriga või ilma —teisel päe­
val peab õigeaegselt töös olema. 
Just nagu inimene magada ei os­
kakski! -—st

Доойма
Reporteri hangus olevat väle- 

dais jalgades.
ka sünnipäevalaps oli kord re­

porter ja ta jalgade väledusega ei 
suutnud võistelda ka Korostovetsi 
must täkk. Kui ta oli uudistejahil, 
siis jäi Viru tänava amüseerijate 
jõugus vagu järele: pihtkasuka 
siilud laiali, „kasakas“ kuklas, oli 
ta viis korda kõvema tempoga end 
murdnud käsitööliste seltsi või 
mujale välja. Ka toimetuses ei 
tasandanud ta oma tempot. Nagu 
välk käis ta läbi ruumide, ja enne 
kui Hanko, Luiga, Menning või 
Mändmets said ringi vaadata, oli 
käsikiri ühes „Lex*iga“ laualt ka­
dunud alla trükikotta.

Kui sünnipäevalaps istus „Vaba 
Maa“ ärijuhi mugavasse tooli, ar­
vas kadunud Mikita, et noh, nüüd 
on Veileri jooksmisel lõpp. Aga 
kui reporteri veri igavesti soontes, 
siis ka väledas igavesti jalgades. 
Trepist üles ja trepist alla, ikka 
kaks-kolm astet korraga, ja kui 
tormab talitusest ekspeditsiooni, 
siis lendavad toimetuse laualt kaa­
saskäiva tuulehooga mitte ainult 
käsikirjad, vaid ka tindipotid.

Aastatega ei ole sünnipäevalapse 
jalgade väledus vähenenud, vaid 
aina kasvanud. Vaevalt jõuab 
müristamise kaja retatsiooniruu- 
mist üles trükikotta, kui ta juba 
ka ise on seal esimese ettejuhtuva 
kallal. Saab Under vaevalt öelda 
„nies“, on ta juba tuuseldamas 
toimetuses. Veileri pihtkasukas ja 
„kasakas“ lendavad ka praegu lä­
bi linna „Vaba Maast“ ..Rahvaüli­
kooli“, nii et meest ennast pea­
aegu silm ei seletagi.

Jooksmine on suur voorus neile, 
kes seega tahavad rekorde püsti­
tada ja kilomeetreid ..õgida“. Neid 
ootavad audiplomid, antasutalud ja 
kuldkellad. Nad jooksevad ainult 
mõned aastad ja jäävad siis puh­
kama loorberitele.

A. Veiler on aga jooksnud juba 
50 aastat ja nüüd on tal jeoksva. 
Aga noh, ega jooksja veel jooks­
vaga hätta jää. Kui silmas 
pidada sünnipäevalapse tempot, 
siis ei ole võimatu, et nüüd, kus 
ta saab meheikka, jookseb veel 
nii, et jooksva kaugele maha jääb. 
Selleks soovingi talle edu, jõudu 
ja sitkust.

Piibeleht.

Un’kaks profiili
Et fassaad on kujunenud löök­

sõnaks, oleks ajakohasem üritada 
sünnipäevasangari n. ö. seltskond­
liku fassaadi kirjeldamist. Kuid 
šeff kuulub paraku nende väheste 
hulka, kes omavad tõelise profiili 
— markantse pealegi. Milleks siis 
pillata värve, kui paari joonega 
võib piiritleda A. Veileri selts­
kondliku profiili (ning ridade eest
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niikuinii tasu ei makseta!).
šeff seltskonnas, ballil, kellaviie­

teel, ühe sõnaga: šefi seltskondlik 
pale on sootuks erinev sellest A. 
Veilerist, kellega oleme harjunud 
reahinna, palga, toimetusekulude 
pärast võitlema „Vaba Maa" äri­
juhi kabinetis.

šeff seltskonnas on hämmasta­
valt noobel, helde härrasmees, kes 
oskab šarmi ja elegantsiga anda 
raha välja, olla taktiline ja peene­
tundeline lauaperemees ning —
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Tuba nr. 2.
Kõpp — kõpp — kõpp!
„Sisse!“
„Terviat, "härra Veiler, mul oli 

üks väike palve ..
„Noh?"
„Teate, härra Veiler, mul oleks 

raha va ja .. .“ .
„Raha?!"
Üks ähvardav pük.
„ ... jah, avanssi!“
Kaks kortsutatud kulmu.
„Avanssi? Palju?“
„50 krooni!“
„50 krooni!!! Kas te arvate, et 

-mul siin on pank? Kas teate, 
härra (proua, preili... — siia 
võib igaüks kirjutada või mõelda 
oma nime) „Vaba Maas“ teenib 
ümmarguselt 121 inimest. Mõ­
telge selle peale, kui igaüks tuleb 
mu käest 50 krooni küshna! See 
teeb välja ... 121 korda 50 . .. 
6050 krooni! Kas teate, mis see 
tähendab?! Üle poole miljoni 
sendi!“

„Seda küll, härra Veiler, aga 
mul oleks raha vaja veksli piken­
damiseks ..

„Veksli pikendamiseks? Kas 
teie ei tea, et veksel on ainult 
äripaber!“

„Just nii, ainult äripaber ..."
„Noh, 30 kroonist aitab küll!“
„Ei, 50 läheks vaja . . .“
„Olgu, see on viimast korda, 

kus teile avanssi annan!“
„Just nii, härra Veiler, v i i - 

mast kord a.“
„Minge kassasse, härra Vähi 

maksab teile 50 krooni!“
„Tänan, härra Veiler!“
Üks õnnelik silmapaar läheb.

See kord oli küll v i i m a s t 
korda. Keda aga siiski huvitab 
härra (proua, preili...) järg­
mine käik tuppa nr. 2, see luge­
gu meie kirjutis veel kord läbi. 
Tuleb tuttav ja õpetlik jälle ette.

A. V.

tantsida temperamentset maru­
polkat ja stiilset valssi musikaal­
se inimese kindla rütmitundega.

Allakirjutanu ei ole säästnud 
vaeva, et leida ka konarusi A. 
Veileri seltskondlikus profiilis, 
kuid —• kahjuks, kahjuks: täna 
on ju avameelsus lubatud! — see 
löö ja vaev ei toonud mingeid tu­
lemusi..» Micro.

Kõik teda 
täna kiidavad, 
aga mina mitte, sest pole ilus 
kaasinimestele kulu tekitada ajal, 
kus elu niigi kallinenud. Miks 
peaks inimene 50-aastaseks saama, 
kui ta see ei ole. Palun, vaadake 
temale näkku! Tunnen teda juba 
20 aastat, kuid ta ju ikka alles en­
dine, ainult kõrvaalune „puškin" 
on veidi pikenenud. Ja kes on ta 
passi näinud või üldse sündimise 
juures tunnistajaks olnud? Ning 
kes vastutab selle eest, et kogu see 
muhe „50“ pole muud midagi, kui 
mõni järjekordne leheneegri bluff?

Ja kas on ta perekonnapaberid 
üldse korras? Kes on neid uurinud? 
Tema, niisugune igavene sehvti- 
mees — ei tea, kas on üldse aaria 
soost? Pealegi kus mees vapse ei 
salli!

Ja kellele on ta lehed onne too­
nud? Teeb sõitu teistele ja endale, 
raiskab paberit, mis oleks võinud 
muuks otstarbeks kasutamist leida. 
Rikub oma ekspress-tempoga oma 
ja teiste närve. Vaata, V e 11 n e r 
on üsna küüru vajunud sellest iga­
vesest rahkeldamisest. Isegi oma 
poja paneb ametisse selle asemel, 
et lasta noort inimest teiste täna­
päeva noorte inimeste eeskujul 
luHi lüüa. On see’s kellegi isa?

Seltskonnaski rühmeldab kaasa 
ei tea mis õnne otsides. Ise ei lau­
la, aga vaata, laulumees. Ise raa­
matuid ei kirjuta, aga kirjastajate 
seas ei tea mis. Ise ei aja kordki 
tökatit kiirpressi, aga trükitööstu- 
rite ninamees. Poliitikat teeb, aga 
ministriks ei saa. Oli vanasti töö- 
erakondlane aga ise läbi ja läbi 
Harku põllumees. Teeb neegripois- 
se paberil — aga tegelikult...

On teine nagu mõni demokraa­
tia kuningas või Walesi prints, kes 
küll teeb napsu väikese vennaga — 
aga tasu ei kõrgenda nii kergesti.

Sellepärast pole ka ilus, et omas 
peres teda „vanaks“ hüütakse. 
Parem juba „Aleksander Krõbe". 
Olgu seegi tiitel temale antud tä­
nase päeva puhul — sest eks ta 
üks va krõbe mees ikka ole kah, 
aga süda on hea sees, je see on 
vast asi, mille pärast võiks isegi 
minusuguse totruse tundemärki­
dega karsklane tema terviseks 
klaasi täita.

Elagu Veiler, aga mitte viieküm­
nene ! H. M-m.

Sünnipäeva tervitus« 
kõne — 10 tihedat masi­
nakirja lehekülge —

palun ausat leidjat hil e­
malt kesknädala hommi­
kuks slt. ara anda „Hinus 
eksemplar“ all.

IVlcxabed
pätCid

Hearsti ajalehtede kontserni 
juures töötas üks parimaid amee­
rika reportereid ja selle nimi oli 
Huxley, ühel päeval telefoneerib 
Hearst toimetusse, kus Huxley 
töötab, ja annab käsu, et Huxley 
sõidaks välja Menlosse Edisoni 
usutlema. Kuid Huxley ом just 
selleks päevaks vabastanud end. 
kõigist töömuredest ja veetis lõ­
busalt aega oma lemmiklokaaVs. 
Kui ta sealt ära tuuakse kellegi 
poolt, on Huxley suhtumine tööle 
ja maailmale väga apaatne. Ta 
saab toimetuses külma dušši, ha­
bemenuga, kölnivett ja saadetak­
se siis rongile. Veel samal õhtul 
tuleb toimetusse telegramm: 
„Menlosse saabunud — keda pean 
intervjueerima ? Huxley.“

Peatoimetaja ahastab. Ja siis 
saadetakse Huxleyle telegramm: 
„Intervjueerima peate Edisoni. 

Teie oma nimi on Huxley.“
Huxley täitis oma ülesande ja 

ta intervjuu Edisoniga oli Hearsti 
lehtedele suureks kõmunumbriks»

Hearst öelnud selle intervjuu 
eellugu kuuldes:

—- Tõsi — Huxley joob, kuid 
ta ei jää kunagi alla ...“

Eesti lehemeeste peres on ole­
mas kah mitmesuguseid Huxley- 
tüüpe. Kuid nad on tihti alla jää­
nud. A. Veileri juubeli puhul tuli 
mulle see Huxley lugu meele hoo­
pis isesuguse assotsiatsiooniga.

Üheks tähelepandavamaks joo^ 
‘neks A. Veileri juures on arusaa­
mine niisugustest „Huxley-pa- 
handustest.“ Lehemees pole kant- 
seleirott, vaid boheemlane. Seda 
teab A. Veiler.

Ta maksis, kui Märt Jänes, 
Tartu suurärimees, reporteri ek­
situse tõttu viidi „rauduskäsi



õpetlik, oli see ikka huvitav. Ja 
lugeja hakkas lugema ka siis, kui 
tal polnudki vaja volikogusse 
minna.

Nii on tekkinudki kõnekään, et 
ajakirjandus — see on seitsmes 
suurriik.

Siis tuli esimene vaikiv olek, 
kui von Seckendorf sisse marssis 
ja ütles: Mina käsen ja mina kee­
lan,

Aga Veiler ei kuulanud. Ta 
jooksis endiselt kui elavhõbe rin­
gi ja tegi juba poliitilisi kuritegu­
sid — põranda all. Seni kuni von 
Seckendorf ühel ilusal päeval lä­
bi põranda prahvatas.

Siit on vanasõna: Ära hõiska 
enne õhtut!

Veihr aga, kord juba poliiitliste 
kuritööde hoogu saades, pidas 
Testi rahvale krõbeda kõne, kut­
sades teda metsalise selgroogu 
murdma.

Siis tuli maauuendus ja sai 
tõeks laulusõna, mis ütleb, et:

„Kõik see maa saab meitele!"
Ja sellele eeskujule tegid lätla- 

eed ruttu järele. Aga Euroopa hõõ­
rus omal imestades silmi, ega jak­
sanud aru saada, millest see kõik 
on tulnud, sest lätlased seletasid 
positiivses vaimus, et see on tul­
nud nendest, nagu kõik Mooses ja 
prohvetidki.

Kuid nagu ajaloo uuemad uuri­
mised näidanud, ei ole see ometi 
nii. Tõde lööb lõpuks siiski läbi, 
nagu ütles tark Salomon, kui saa­
tis Seeba kuningannale konnasil- 
»»rohtu.

Kõigest sellest võime näha, kui 
suur on A. Veileri tähtsus Eestile 
ja selle ümbrustele. Ajalool on 
Telleriga küllalt tegemist olnud ja 
saab veelgi rohkeni olema, enne 
kui saab lätlastest jagu ja kogu 
tõe valge ette. L,

Alati valmis!
Alati valmis kaasa lööma, kus 

lüüa annab — see joon A. Veileris 
meeldib vist »Vaba Maa" rahvale 
kõige enam.

Nimelt selles osas, mis puutub 
mõnusaid äraolemisi. Viimased on 
eriti mõnusad veel sellepärast, et 
A. Veiler seal ei löö ainult kaasa, 
vaid paneb end . otsekohe maksma 
— arveid nimelt. See teadmine on 
lehemehi lohutanud mõnigi kord, 
kui püsti häda oli käes. Nii ka too­
kord ühel kenal suveööl, kui tubli 
tosin toimetuse rahvast istus „Vaba 
Maa“ öölokaalis rõõmsalt koos 
mitte just väga rõõmsa sündmuse 
puhul. Keset paremat olemist sel­
gus, et õllevaat pole siiski lesk­
naise kruus, millest õli (loe: õlu) 
ei lõpe. Lihtsalt öeldes: vaat oli 
tühjaks saanud. Kui juba tühi kott 
ei seisa püsti, siis tühi vaat am­
mugi mitte, sellepärast tuli mida­
gi ette võtta. See oli raske prob­
leem. Mõni pessimist ei lootnud la­
hendust ja tahtis meeltheites kas 
või koju minna. Aga siis ühe koge­
nud tegelase vaimusähvatus avas 
uue väljavaate: — Kui siin üldse 
miski aitab, siis on. see Veiler ise.

Sellest mõttest haarati kinni 
nagu laternapostist varahommikul 
koju, minnes.

Kiiremini kui sensatsiooniline 
uudis 5 min. enne lehe „masinasse 
minemist“ oli valmis telefono- 
gramm: Kadaka tee 55, A. Veiler. 
SOS. Toimetuse paremad jõud is­
tuvad kuival. SOS.

Mõni minut hiljem selgus, et ap- 
pihüüet on kuuldud.

Ei möödunud palju aega, kui abi 
A. Veileri näol astus uksest sisse. 
Ta pagas näis algul küll veidi 
võõrastav: korvitäis värskeid kur­
ke ja rediseid. Aga varsti selgus, 
et need kõvad vitamiinid olid ainult 
sissejuhatuseks vedelatele.

Viimast tõika võis rentida kohe 
pärast seda, kui olime ära kuula­
nud tubli noomituskõne olnud ja 
tulevate asjade pärast, mis aga 
lõppes lohutava lubadusega: — 
Aga täna — ega me kainelt koju 
küll ei lähe!

Ja see lubadus täideti 100-prot- 
sendiliselt + lisakontingendid.

Ainult üks paha viga on asjal 
juures: olgu mõnus äraolemine 
A. Veileriga või ilma —teisel päe­
val peab õigeaegselt töös olema. 
Just nagu inimene magada ei os­
kakski! —

"Reporteri kangus olevat väle- 
dais jalgades.

Ka sünnipäevalaps oli kord re­
porter ja ta jalgade jäledusega ei 
suutnud võistelda ka Korostovetsi 
must takk. Kui ta oli uudistejahil, 
siis jäi Viru tänava amüseerijate 
jõugus vagu järele: pihtkasuka 
siilud laiali, „kasakas“ kuklas, oli 
ta viis korda kõvema tempoga end 
murdnud käsitööliste seltsi või 
mujale välja. Ka toimetuses ei 
tasandanud ta oma tempot. Nagu 
välk käis ta läbi ruumide, ja enne 
kui Hanko, Luiga, Meaning või 
Mändmets said ringi vaadata, oli 
käsikiri ühes „Lex’iga" laualt ka­
dunud alla trükikotta.

Kui sünnipäevalaps istus „Vaba 
Maa“ ärijuhi mugavasse tooli, ar­
vas kadunud Mikita, et noh, nüüd 
on Veileri jooksmisel lõpp. Aga 
kui reporteri veri igavesti soontes, 
siis ka väledus igavesti jalgades. 
Trepist üles ja trepist alla, ikka 
kaks-kolm astet korraga, ja kui 
tormab talitusest ekspeditsiooni, 
siis lendavad toimetuse laualt kaa­
saskäiva tuulehooga mitte ainult 
käsikirjad, vaid ka tindipotid.

Aastatega ei ole sünnipäevalapse 
jalgade väledus vähenenud, vaid 
aina kasvanud. Vaevalt jõuab 
müristamise kaja retatsiooniruu- 
mist üles trükikotta, kui ta juba 
ka ise on seal esimese ettejuhtuva 
kallal. Saab Inder vaevalt öelda 
„mes“, on ta juba tuuseldamas 
toimetuses. Veileri pihtkasukas ja 
„kasakas“ lendavad ka praegu lä­
bi linna „Vaba Maast“ „Rahvaüli- 
kooli“, nii et meest ennast pea­
aegu silm ei seletagi.

Jooksmine on suur voorus neile, 
kes seega tahavad rekorde püsti­
tada ja kilomeetreid „õgida“. Neid 
ootavad audiplomid, antasutalud ja 
kuldkellad. Nad jooksevad ainult 
mõned aastad ja jäävad siis puh­
kama loorberitele.

A. Veiler on aga jooksnud juba 
50 aastat ja nüüd on tal jeoksva. 
Aga noh, ega jooksja veel jooks­
vaga hätta jää. Kui silmas 
pidada sünnipäevalapse tempot, 
siis ei ole võimatu, et nüüd, kus 
ta saab meheikka, jookseb veel 
nii, et jooksva kaugele maha jääh. 
Selleks soovingi talle edu, jõudu 
ja sitkust.

Piibeleht.

skaks profiili
Et fassaad on kujunenud löök­

sõnaks, oleks ajakohasem üritada 
sünnipäevasangari n. ö. seltskond­
liku fassaadi kirjeldamist. Kuid 
šeff kuulub paraku nende väheste 
hulka, kes omavad tõelise profiili 
— markantse pealegi. Milleks siis 
pillata värve, kui paari joonega 
võib piiritleda A. Veileri selts­
kondliku profiili (ning ridade eest 

Ärijuhi 
ukse 
taga

niikuinii tasu ei makseta!).
šeff seltskonnas, ballil, kellaviie­

teel, ühe sõnaga: šefi seltskondlik 
pale on sootuks erinev sellest A. 
Veilerist, kellega oleme harjunud 
reahinna, palga, toimetu sekulude 
pärast võitlema „Vaba Maa" äri­
juhi kabinetis.

šeff seltskonnas on hämmasta­
valt noobel, helde härrasmees, kes 
oskab šarmi ja elegantsiga anda 
raha välja, olla taktiline ja peene­
tundeline lauaperemees ning —



% iSa- Kõik teda
vaevane täna kiidavad.

Tuba nr. 2. 
Kõpp — \õpp — "kõpp! 
„Sisse!“
„Tervist, härra Veiler, mul oli 

tiks väike palve__ "
„Noh?"
„Teate, härra Veiler, mul oleks 

taha vaja ...“ .
„Raha?!“
Üks ähvatdav pilk.
„ ... jah, avanssi!“
Kaks kortsutatud kulmu-.
„Avanssi? Palju?“
„50 krooni!“
„50 krooni!.'! Kas te arvate, et 

mul siin on pank? Kas teate, 
härra t proua, preili... — siia 
võib igaüks kirju4ada või mõelda 
oma nime) „Vaba Maas“ teenib 
ümmarguselt 121 inimest. Mõ­
telge selle peale, kui igaüks tuleb 
mu käest 50 krooni küsima! See 
teeb välja . .. 121 korda 50 ... 
G050 krooni! Kas teate, mis see 
tähendab?! Üle poole miljoni 
sendi!“

„Seda кмИ, härra Veiler, aga 
mul oleks raha vaja veksli piken­
damiseks .. .“

„Veksli pikendamiseks? Kas 
teie ei tea, et veksel on ainult 
äripaber!“

„Jwsf nii, ainult äripaber ..
„Noh, 30 kroonist aitab küll!“ 

50 läheks va;« ..
„Olgu, see on viimast korda, 

kus teile avanssi annan!“
„Just nii, härra Veiler, vii­

mast ko r d a.“
„Minge kassasse, härra Vähi 

maksab teile 50 krooni!“
„Tänan, härra Veiler!“
Üks õnnelik silmapaar läheb.

See kord oli küll vii m a s t 
korda. Keda aga siiski huvitab 
härra (proua, preiZi-.J järg- 
m i H e käik tuppa nr. 2, see luge­
gu meie kirjutis veel kord läbi. 
Tuleb tuttav ja õpetlik jälle ette.

А. V.

tantsida temperamentset maru­
polkat ja stiilset valssi musikaal­
se inimese kindla rütmitundega.

Allakirjutanu ei ole säästnud 
vaeva, et leida ka konarusi A. 
Veileri seltskondlikus profiilis, 
kuid — kahjuks, kahjuks: täna 
on ju avameelsus lubatud! — see 
töö ja vaev ei toonud mingeid tu­
lemusi .. > Micro. 

aga mina mitte, sest pole ilus 
kaasinimestele kulu tekitada ajal, 
kus elu niigi kallinenud. Miks 
peaks inimene 50-aastaseks saama, 
kui ta see ei ole. Palun, vaadake 
temale näkku! Tunnen teda juba 
20 aastat, kuid ta ju ikka alles en­
dine, ainult kõrvaalune „puškin“ 
on veidi pikenenud. Ja kes on ta 
passi näinud või üldse sündimise 
juures tunnistajaks olnud? Ning 
kes vastutab selle eest, et kogu see 
muhe „50“ pole muud midagi, kui 
mõni järjekordne leheneegri bluff?

Ja kas on ta perekonnapaberid 
üldse korras? Kes on neid uurinud? 
Tema, niisugune igavene sehvti- 
mees — ei tea, kas on üldse aaria 
soost? Pealegi kus mees vapse ei 
salli!

Ja kellele on ta lehed õnne too­
nud? Teeb sõitu teistele ja endale, 
raiskab paberit, niis oleks võinud 
muuks otstarbeks kasutamist leida. 
Rikub oma ekspress-tempoga oma 
ja teiste närve. Vaata, V e 11 n e r 
on üsna küüru vajunud sellest iga­
vesest rahkeldamisest. Isegi oma 
poja paneb ametisse selle asemel, 
et lasta noort inimest teiste täna­
päeva noorte inimeste eeskujul 
luMi lüüa. On see’s kellegi isa?

Seltskonnaski rühmeldab kaasa 
ei tea mis õnne otsides. Ise ei lau­
la, aga vaata, laulumees. Ise raa­
matuid ei kirjuta, aga kirjastajate 
seas ei tea mis. Ise ei aja kordki 
tökatit kiirpressi, aga trükitööstu- 
rite ninamees. Poliitikat teeb, aga 
ministriks ei saa. Oli vanasti töö- 
erakondlane aga ise läbi ja läbi 
Harku põllumees. Teeb neegripois- 
se paberil — aga tegelikult...

On teine nagu mõni demokraa­
tia kuningas või Walesi prints, kes 
küll teeb napsu väikese vennaga — 
aga tasu ei kõrgenda nii kergesti.

Sellepärast pole ka ilus, et omas 
peres teda „vanaks" hüütakse. 
Parem juba „Aleksander Krõbe". 
Olgu seegi tiitel temale antud tä­
nase päeva puhul — sest eks ta 
üks va krõbe mees ikka ole kah, 
aga süda on hea sees, je see on 
vast asi, mille pärast võiks isegi 
minusuguse totruse tundemärki­
dega karsklane tema terviseks 
klaasi täita.

Elagu Veiler, aga mitte viieküm­
nene! JU. M-m.

Sünnipäeva tervitus­
kõne — 10 tihedat masi­
nakirja lehekülge — 

iM 
palun ausat leidjat hil e­
malt kesknädala hommi­
kuks slt. ara anda „Hinus 
eksemplar" all.

VMõtased

Hearsti ajalehtede kontserni 
juures töötas üks parimaid amee­
rika reportereid ja selle nimi oli 
Huxley. Ühel päeval telefoneerib 
Hearst toimetusse, kus Huxley 
töötab, ja annab käsu, et Huxley 
sõidaks välja Menlosse Edisoni 
usutlema. Kuid Huxley oli just 
selleks päevaks vabastanud end 
kõigist tööynuredest ja veetis lõ­
busalt aega oma lemmiklokaaVs. 
Kui ta sealt ära tuuakse kellegi 
poolt, on Huxley suhtumine tööle 
ja maailmale väga apaatne. Ta 
saab toimetuses külma dušši, ha­
bemenuga, kölnivett ja saadetak­
se siis rongile. Veel samal õhtul 
tuleb toimetusse teiegi amm: 
„Menlosse saabunud — keda pean 
intervjueerima? Huxley.“

Peatoimetaja ahastab. Ja siis 
saadetakse Huxleyle telegramm: 
„Intervjueerima peate Edisoni. 

Teie oma nimi on Huxley.“
Huxley täitis oma ülesande ja 

ta intervjuu Edisoniga oli Hearsti 
lehtedele suureks kõmunumbriks^

Hearst öelnud selle intervjuu 
eellugu, kuuldes:

— Tõsi — Huxley joob, kuid 
ta ei jää kunagi alla ..

Eesti lehemeeste peres on ole­
mas kah mitmesuguseid Huxley- 
tüüpe. Kuid mad on tihti alla jää­
nud. A. Veileri juubeli puhul tuli 
mulle see Huxley lugu meele hoo­
pis isesuguse assotsiatsiooniga.

Üheks tähelepandavamaks joo- 
*neks A. Veileri juures on arusaa­
mine niisugustest ,,Huxley-pa- 
handustest.“ Lehemees pole kant- 
seleirott, vaid boheemlane. Seda 
teab A. Veiler.

Ta maksis, kui Märt Jänes, 
Tartu suurärimees, reporteri ek­
situse tõttu viidi „rauduskäsi



kohtulaua ette võlausaldajate 
nõudel maksuvahendite ettenäi- 
tamiseks“. Ärimees Pääsiikesest 
oti tehtud Jänes. Tartu invalii­
did said 250 krooni.

Maksis, kui tõsteti protsess 
„Vaba Maa“ vastu selles, et oli 
Kaarli koguduse pastorid pannud 
vedama surnuvankriga ' kartuleid 
ja kapsaid. Muidugi veeti vaid 
kuuseoksi. Kaarli koguduse vae­
sed said 250 krooni. Selge repor­
teri viga.

Ta on hiljemgi veel maksnud, 
kuld pole kuulnud, et ta ühtki 
reporterit maapõhja oleks kiru­
nud.

Kuid, mis ajaleht see on, milles 
pole „pärle“, lapsusi, tõsise 
näoga tehtud naeruväärseid ,,ku- 
vadikesi“ ?

Ja mis reporter see on, kellel 
puudub fantaasia, või kes valit­
seb oma assotsiatsiooni?

Ja mis ärijuht see on, kes enda 
ja reporteri halba tuju juhtunu 
pärast ei tahaks katta õhukese 
rahakorra alla ?

„Pärlid“ on küll kallid, nende 
eest tuleb maksta, kuid need on 
lehele vajalikud.

Sageli on ka matuselised saa­
nud hea tuju, kui kiriku kella­
mees nokastanud olekus kella­
torni trepil komistab.

Presse surmtõsiduses on sageli 
vajalikki mõni „pärl“.

Ja küllap A. Veiler säilitab tu­
levikuski senise hea tuju, kui 
on põhjust vihastamiseks ja tu­
leb maksta. NÄPITS.

... ja aastal 2037
Aastal 1937 pärast Kristuse 

sündimist tõusis uuesti vabariigis 
üks inimeste kiht väga mõjukale 
seisukohale. Need olid tuleviku 
ennustajad ehk, nagu nad ise en­
did nimetasid. — astro-, hiro-, рй- 
то-, säru-, viru-, niru- ja muud 
-toogid, hingeteaduse prohvesso- 
rid ja teaduslikud soolapuhujad. 
Nad ennustasid igasugust tule­
vikku ja ajasid kokku rasket 
vaha.

Aga samal aastal juhtus, et 
elas samas vabariigis väga lugu­
peetav ia üldiselt tunnustatud 
o,jakirjanik ehk reporter Teras- 
sulg. Ühel päeval juhtus selle re­
porteriga sihuke lugu, et ta oli 
hommikust õhtuni jooksnud möö­
da pealinna, aga polnud leidnud 
mingit nimetamisväärset uudist, 
millest oleks võinud oma lehe 
veergudel kirjutada kolmeveeru- 
lise. Viimses hädas ta läks ühe 
nõndanimetatud hiromandi juure 
ja ütles: .

„Vaata, siin ma nüüd olen —- 
elukutseline reporter, aga ma ei

Mihs ei teal
Raha paneb rattad käima, 
Eks te seda ju tea!
Rikkad, vaesed paneb naerma, 
Eks te seda ju tea!
Mees, kel endal trükikodat
Eks te seda ju tea?
See ei tunne rahahäda, 
Eks te seda ju tea?
Masinasse lööb tapeedid, 
Eks te seda ju tea?
Välja tulevad moneedid, 
Eks te seda ju tea?
Teevad ridu meistrid, sellid, 
Eks te seda ju tea?
„Vaba Maad“ vaid loed ja tel­
Eks te seda ju tea! Viid,

ole linnast saanud ainsatki uudist, 
mida võiks panna lehte. Ei ole 
minevikus sündinud midagi tähe­
lepanuväärset, olevik ei tõota sa­
muti midagi. Ole nüüd meheks ja 
löö lahti tuleviku kaardid, va­
hest leidub seal midagi, millest 
võimalik treida üks korralik kol- 
meveeruline.“

Hiromant pungitas silmi, puhus 
ninasõõrmeist sinist suitsu ja 
pajatas:

„Windsori hertsog abiellub 
proua Simpsoniga,“ põrutas hi­
romant, vihane vahelesegamisest.

„Sinna sihtis see ammugi. Meie 
lugejaid see enam ei huvita.“

Hiromant kratsis kõrvatagust, 
juhtides pinevaid pilki veepange, 
mis oli ta ees laual.

„Aga üks asi peaks teid huvi­
tama ,“ ütles ta. „Aleksander Vei­
ler saab 50-aastaseks.“

„See seisab kalendris. Aga va­
hest võiksite ennustada ta tule­
vikku. See juba huvitaks rah­
vast.“

„Nojaa,“ venitas hiromant, „see 
on. pikk lugu, sest selle mehe tu­
levik ei ole nii lihtne ..

„Laske aga tulla — võtan 
märkmiku.“

„Hiiva. Vaadake, seesamune 
Aleksander Veiler on üks väga 
omapärane mees. Terve maakera 
on tal korraga ees, aga veel oma­
pärasemaks kujuneb ta tulevik. 
Ta saab 119 ja pool aastat va­
naks, tema sugu saab palju nagu 
tähti taevas ja Viva mere ääres. 
Tema ajalehtede kontsern teeb 
läbi veel suurema õitsengu, kui 
see olnud seni ja ta asutab uue 
lehe, mille nimeks saab „Maake­
ra Hääl“, sest sellest kujuneb 
terve maakera häälekandja ..

Nüüd kargas reporter hiroman- 
dile turja.

„Ah selliseid tõdesid, mida teab 
iga laps, tuled sa mulle ennusta­
ma tuleviku pähe . . “

Tekkis lööming ja politsei se­
gas vahele. Sellest peale keelati 
hiromantidel elamine ja olemine, 
sest nad ei osanud ennustada mi­
dagi uut.

Oskar Lillendal

Moto annab pahast tulu, 
Eks te seda ju tea?
Ainult paber — see toob kulu, 
Eks te seda ju tea?
"Veiler teeb küll karmi nägu, 
Eks te seda ju tea!
Siiski meestest ei saa jagu, 
Eks te seda ju tea?
Surutakse vastu seina, 
Eks te seda ju tea?
Kuid mis läin’d, ei seda leina, 
Eks te seda ju tea?
Äri —• see jääb i&ka äriks^ 
Eks te seda ju tea?
Kuni Lex saab miljonäriks,
Eks te seda ju tea?

Tema teine Mina 
põllumees

Oma elutee viiekümnendal aas­
tal Aleksander Veiler, nagu 
teada, jõudis rahvuskogu ülem- 
kotta või „lordidekotta". Et meil 
nüüd kangesti Inglismaa eeskuju 
otsitakse ja kohandatakse, siis 
tuletame taas meele vana tubli 
Bernard Shaw’ hinnangut Inglise 
ülemkoja kohta.

Shaw nimelt ütles: „Meie ülem­
koda on justkui naeris: parem 
osa temast istub mullas.“ Shaw 
vihjas muidugi neile kuulsamaile 
peeridele, kes sajandite vältel 
ülemkojast maamulda asetatud.

Ent meie ülemkoda õnneks pole 
veel ära elanud, vaid asub alles 
noores poliitilises generatsioonis 
ja et meie ülemkojast parem osa 
asub viljakal p õ 1 1 u p i n n a 1, 
selleks on Aleksander Veiler sel­
geks asitõenduseks. Kuigi kõrge- 
prooviline linnamees, taipas Alek­
sander Veiler juba ammu enne 
teisi, et üks terviklik ja tasand- 
pinnaline talu linna silmnäo äärel 
näib kindlam ja ideelisem raud­
vara kui linna kinnisvarad, ja eht­
sal maatõugu heaolekul tundub 
rohkem sisu ning mõnu.

A. Veileri õilsam kallak aga ko­
gu iseseisvuse ajal on laskunud 
maa poole. Tema teine hing asub 
Kadakal ja see teine olend on eht­
ne maahing. Kadakal, põldude, 
lehmade, kalatiikide ja viljapuude 
paradiisis tõstab A. Veiler põllu­
rammu ning maaviljakust.

See pole näidend, vaid tõeline 
ümbersündimine, kui A. Veiler 
pealinna eliitsest linnajaost oma 
suuräride juurest Kadakale tulles

HUtufteii

I. ..
Korda on Veiler alati armasta­

nud üle kõige. Kord erakonna 
kongressil, kui mõned maamehed 
tema referaadi ajal ahju ääres olid 
sattunud omavahelisesse kõnelus­
se, nii et see juba huvitava kõue 
jälgimist eksitas, prahvatas äkki 
Veileri rusikas kõnetoolile. „Vait, 
mina kõnelen,“ põrutas ta. Kogu 
saal jahmus, kõneleja isa ka. Pa­
lus oma järsu korralekutsumise 
eest vabandust, aga vaikus oli ka 
kohe majas.

2.
Ega Veiler igakord nõusolekut 

ei küsinudki, kui tahtis inimest 
tööle rakendada. Tean, kuidas ta. 
kord ühe provintsi tegelase raken­
das pikemaajalisele kihutustöö 
reisile: kutsus mehe telegrammiga 
Tallinna, ütlemata, milleks, ajas 
talle seal oma kamsuni ja talve­
riided selga ning saatis üle jää 
Saaremaale, kust mees alles mõne 
n .dala pärast tagasi pöördus, ilma 
et tema kodused oleksid teadnudki, 
kuhu mees kadunud.

3.
Veileri kõne maaseaduse aruta­
misel oli nii effektne, et tervet 
tema rühmitust hakati hüüdma 
asutavas kogus „rootsumurdja- 
teks“.

4.
Veileril oli haruldane and paree­

rida vahelehüüdeid, samuti nagu 
tema vahelehüüded olid haruldaselt 
tabavad. „Mina räägin ainult seda, 
mis ma hästi tean,“ oli tal viisiks 
ütelda. Ja see pani vastase suu 
kinni, sest nad teadsid, et ta õigust 
räägib. A. S.

tunnipealt moondub maameheks. 
Kadakal ta koristab leivavilja, 
maamehe tegumood kõigis liik- 
meis, söödab seal isaliku hoolit­
susega oma vilgast kalaperet, teeb 
heina ja annab seda põllumehe 
elutööd teistelegi proovida, kui 
tullakse Kadaka maahärral külas­
tama. Külastaja aga mõtleb selge 
rõõmutundega, et nii võrsuvad 
meie eesti Svinhufvudid ja Kal­
liod. Ja maahärrade taludest meie 
hõimurahva juures viivad kõige 
otsemad teed peaministri või pre­
sidendi toolile. Hääl Maalt.

„Vaba Maa“ klubi väljaanne. O.-ü. „Vaba Maa“ trükk,


